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Mészáros Attila Székesfehérvár kiemelt projek-
tekért és ifjúsági ügyekért felelős alpolgár-

mestere, Tóváros, Alsóváros és az Őrhalmi Szőlők 
képviselője. Az önkormányzat munkájában 2010 
óta vesz részt – politikai érdeklődése azonban va-
lamivel régebbi. Bár történelmi korszakokon azért 
nem ível át, figyelembe véve, hogy Mészáros Attila 
harmincnégy éves – de azért már komoly szakmai 
múltat mondhat magáénak.

– Nem azt mondom, hogy fiatalabb, mint a 
rendszerváltás – de majdnem. Nem feltétlenül 
olyan generációhoz tartozik, amelyiknek a 
tagjait érdekli az aktív politizálás. Hogyan ke-
rült mégis ebbe a közegbe?

– Gyakorlatilag engem a főiskoláig nem igazán 
érdekelt a politika – például nem is léptem be if-
júsági politikai szervezetbe. Egészen más céljaim 
voltak - de valahol fent vezetik az én kezemet, úgy 
látszik. Nagy köszönettel tartozom a Vörösmarty 
Rádiónak, mert ott indult el a politikai érdeklődé-
sem. Az ott eltöltött hét év alatt fogalmazódott 
meg bennem, hogy a közélet másik oldalát is szí-
vesen kipróbálnám és kiteljesednék benne.

– Az is lehetett volna egyfajta kiteljesedés, hogy 
újságíróként minden kormány alatt maradhat 
örök ellenzéki…

– Engem nem ez a változat vonzott, mert már a 
családi indíttatás okán is eléggé egzakt politi-
kai véleményem volt és van, és ezt újságíróként 
nehéz lett volna képviselni, főleg egy olyan vá-
rosban, ahol nincs túlságosan sok médiafelület. 
Nyilván, amíg a Vörösmarty Rádióban dolgoztam, 
betartottam a szakma erre vonatkozó szabályait: 
a politikai véleményem szóba sem kerülhetett. 
Cser-Palkovics Andrással már 2006 óta beszélget-
tünk arról, hogy lenne-e kedvem egy ilyen jellegű 
szerepvállalásra. Akkoriban egy ideig Karsai Béla 
kampányában is közreműködtem, de igazából 
akkor fordult élesbe ez a dolog, amikor a 2009-es 
Európa Parlamenti választások alkalmával meg-
kaptam a feladatot, hogy a tóvárosi körzetben 
fogjam össze  az aktivistákat. Sikerült egy jó kam-
pányt összehozni, majd következett a felkérés, 
hogy 2010-ben induljak el az önkormányzati vá-
lasztásokon.

– Bár Magyarországon elég intenzív a politikai 
élet, azért a 2006 és 2010 közötti négy év nem 
túl hosszú idő ahhoz képest, hogy mennyi min-
dent kellett megtanulnia. Elég szoros lehetett 
az időbeosztás.

– Valóban, ráadásul a 2006-os kampány után én 
még visszatértem a Rádióba, aztán majdnem egy 
évig egy napilap vezetője voltam, utána pedig 
nagy örömömre a Videoton FC-nél kötöttem ki, 
operatív vezetőként. Az 2011 nyaráig tartott - na-
gyon szép három év volt. De azért a napi munka, 
az újságírás mellett nagyon sok mindent megta-
nultam, főleg az akkoriban már a közgyűlésben 
dolgozó képviselőktől. 

– Az újságírói látásmód könnyítette vagy nehe-
zítette a politikai tevékenységét?

– A kommunikáció tekintetében mindenképpen 
könnyítette. Nekem, azt gondolom, előnyöm, 
hogy tanultam ezt a szakmát, és hogy évekig rá-
dióztam – így a beszédekkel, megszólalásokkal 
nincsenek talán problémáim. És újságíróként is 
láttam – gyakorlatilag 2002 óta –, hogy mi az, 
ami jól működött a városban, és mi az, ami na-
gyon nem. Ebből a tapasztalatból is tudtam épít-
kezni.

– Milyen érzés volt az első képviselői munka-
napján belépni az ülésterembe?

– Az izgalomra emlékszem leginkább – már a vá-
lasztások estéjétől, az urnazárástól kezdődően. 

„Már a családi indíttatás okán is eléggé
egzakt politikai véleményem van…”

Huszonkilenc éves voltam, ráadásul az ellenzéki 
erő akkori városi elnöke indult a körzetemben – 
úgyhogy volt bennem némi félsz. A másik erős 
érzés a megtiszteltetés volt – hogy ennek a város-
nak lehetek a képviselője. 

– Mindig is voltak ügyek, amik mellé odaállt, 
vagy éppen amelyek élére állt. Mint például a 
Diáktanács.

– Amikor bekerültem a testületbe, én voltam a 
legfiatalabb képviselő – így talán kézenfekvő volt, 
hogy én foglalkozzam ezzel a fontos stratégiai 
területtel. Várospolitikánk egyik meghatározó 
eleme, hogy a fiatalokat minél jobban bevonjuk 
Székesfehérvár életébe. 

– A helyi politikába, vagy inkább abba, hogy 
tegyenek magukért?

– Hogy tegyenek magukért. És hogy maguké-
nak érezzék Székesfehérvárt. Én a napi politikát 
igyekszem távol tartani a Diáktanácstól, kizárólag 
várospolitikai ügyeket beszélünk meg, és próbá-
lunk előre vinni. Szeretnénk, ha minél több diák 
maradna Székesfehérváron felnőtt korában is - 
ehhez pedig az kell, hogy lehessen beleszólásuk 
az őket érintő kérdésekbe. Éppen ezért mindent 
megteszünk, hogy azt érezzék: jó Székesfehérvá-
ron élni.

– Látja bennük saját magát?
– Ez érdekes, mert én középiskolás koromban 
nem voltam aktív a diák közéletben. A diákönkor-
mányzatnak tagja voltam, de ennyi. És nagyon 
becsülöm azokat a fiatalokat, akik a napi hét-
nyolc tanóra meg a többi elfoglaltságuk mellett 
próbálnak tenni azért, hogy a mintegy húszezer 
fehérvári diák élete jobb legyen. Nekünk pedig 
az a legfontosabb feladatunk, hogy ehhez utat 
nyissunk előttük, hiszen azt szeretnénk, hogy 
minél több lokálpatrióta fiatal legyen Székesfe-
hérváron.

– Beszéljünk a munkája egy másik fontos terü-
letéről is, hiszen ma már alpolgármesterként 
dolgozik, mégpedig egy elég speciális terület 
felelőseként.

– Ahogy mondtam: a képviselővé választásom 
2010-ben nagyon megtisztelő volt – és ha ezt 
lehet fokozni, 2014-ben még megtisztelőbbnek 
éreztem, hogy a polgármester úr felkért erre a 
feladatra. Olyan területeket kaptam meg, ame-
lyek nagyon közel állnak a szívemhez: az ifjúság 
maradt, és a sportért is én vagyok felelős – ez a 
terület szintén fontos része volt az életemnek 
már rádiós koromban is. Emellett pedig a ki-
emelt beruházásokkal  foglalkozom, ami abból a 
szempontból testhez álló, hogy komoly aktivitást 
igényel, hiszen szinte minden nap van tennivaló 
valamelyik projekttel kapcsolatban. Ez néha elég 
hosszú munkanapokat eredményez, de azt gon-
dolom, megvan a kellő elhivatottságom ehhez a 
munkához. Nem is szólva arról, hogy mindenki-
nek jó érzés, ha azt látja, hogy a munkája eredmé-
nyeként valami jó, valami szép épül, amit a város 
lakói majd sokféle célra tudnak használni. 

– Melyik mostanában a legnagyobb falat?
– A Sóstó Természetvédelmi Terület rehabilitáció-
ja, és a Stadion - a két projektet igyekszünk párhu-
zamosan és a funkciókat összekötve fejleszteni, 
mivel területileg és szellemiségükben is összetar-
toznak. És természetesen sokat dolgozunk a hi-
vatal munkatársaival a Modern Városok Program 
előkészítésén - ott is számtalan olyan projekt van, 
amely tekintetében világosan felismerhető a vá-
rosvezetés által kitűzött cél, hogy Székesfehérvár 
ismét Közép-Európa egyik meghatározó városa 
legyen. Persze, mindez nem valósulhatna meg, ha 
nem lenne olyan ipara Székesfehérvárnak, amely-
nek köszönhetően a kilencvenes évek óta a város 
gazdasági erőcentrummá fejlődött. 

– Meg azért az sem baj, ha egy jól körvonala-
zott városi elképzelést támogat egy erőteljes 
kormányzati szándék – például a Modern Vá-
rosok Program esetében.

– Így van. A kormány és Székesfehérvár ugyanazon 
gondolatok mentén végzi a munkáját, és ez mind 
morális, mind anyagi tekintetben pozitív együtt-
működést eredményez, ami nagyon jó eredmé-
nyekhez vezet. A Modern Városok Program, a köz-
szolgáltató cégek visszavásárlásával kapcsolatos 
segítség és az egyéb támogatások, fejlesztések 
mind hozzájárulnak ahhoz, hogy Fehérvár gazda-
sági erőcentrum legyen, „tele élettel”.

– A körzetében ön „alpolgármester úr”, „képvi-
selő úr” vagy „Attila”?

– Kicsit mindegyik. Azok a személyes kapcsola-
tok, amelyeket 2009-től ki tudtam alakítani, ma 
is megvannak, és fontosnak tartom, hogy meg 
is maradjanak. Éppen ezért igyekszem a lehető 
legtöbb időt a körzetben tölteni – ami egyébként 
a legnagyobb fehérvári választókörzetek egyike, 
amely a Horvát István utcától egészen az autópá-
lyáig tart, benne Tóvárossal, Sóstóval, Alsóváros-
sal és az Őrhalmi Szőlőkkel. Sok volt a lemaradás 
a körzetben, úgy a közösségi terek kialakítása, 
mint az intézményrendszer fejlesztése terén – so-
kat tettünk azért, hogy ez változzon. Minden ott 
élőtől várom az ötleteket és a visszajelzéseket – 
havonta háromszor van fogadóórám, de megyek 
bármikor, ha hívnak. Bejárásokat tartunk, és rend-
szeresek a lakossági fórumok is, mivel nem egye-
dül, a lakók nélkül akarom kitalálni, hogy milyen 
fejlesztési igények vannak a körzetben. 

– Milyenek a visszajelzések?
– Nagyon pozitívak, sokan keresnek a fogadó-
óráimon, hívnak telefonon. Megköszönik a fej-
lesztéseket, a felújításokat, és persze szólnak, ha 
valamit esetleg lassabban végzünk el, és kapom 
szinte naponta az újabb és újabb kéréseket, kér-
déseket. Kiváló kollégáim vannak, akik ezen a té-
ren sokat segítenek. 

– Mit örökölt a körzetben a megválasztásakor, 
és mi változott azóta?

– Ez a városrész 2010 előtt még két külön körzet 
volt. Alsóváros tekintetében nagyon nagy falat 
volt még a kétezres évek közepén a csatornázás 
teljes befejezése. Az utak állapotának javítása, a 
járdák felújítása, a felszíni vízelvezetés megoldása 
mind-mind folyamatosan zajlik – de azért van még 
feladat bőven. Bízom benne, hogy ezek a kérdések 
néhány éven belül meg tudnak oldódni. A Stadi-
on és a Sóstó fejlesztése pedig egyúttal városrészi 
rehabilitáció is lesz, hiszen ennek köszönhetően a 
környező utcák, járdák, sétányok megújulnak, és 
a közvilágítást is felújítjuk. Tóváros tekintetében a 
közösségi terekre kell hangsúlyt fektetni. Örülök, 
hogy az iskola előtti teret meg tudtuk újítani, és 
egy fitness-parkot is kialakítottunk. A nagy prob-
léma a parkolók viszonylag alacsony száma, hiszen 
amikor ez a lakótelep épült, még sokkal kevesebb 
volt az autó. Minden évben bővítettük a parkolóhe-
lyeket, de ezt most már csak a zöldfelület rovására 
tudnánk megtenni – éppen ezért szeretnénk a köz-
eljövőben a Toronysor mögötti parkot felújítani. 

– A beszélgetés elején úgy fogalmazott: „vala-
hol fent vezetik az én kezemet…” Jó irányba?

– Nagyon remélem. Én mindent megteszek annak 
érdekében, hogy tudásom és lehetőségeim sze-
rint a lehető legjobban végezzem a munkámat. 
Nagyon hálás vagyok Istennek, hogy itt lehetek, 
mert azt gondolom, hogy megtaláltam a helye-
met. Bízom benne, hogy ezt a munkát a körzet-
ben és a városban élőkkel közösen még hosszú 
évekig végezhetem. 

Török Péter
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L egalább két, tornaórára igyekvő csoporttal 
találkozom, miközben a Tóvárosi Általános 

Iskola igazgatói irodája felé megyek. Szücsné Saj-
tos Katalin intézményvezető pedig egy tál dióval 
fogad, kínál, az egészségmegőrzés jegyében. Ha 
nem tudnám, mostanra akkor is világossá válna a 
számomra, hogy testnevelés tagozatos iskolában 
járok. 

– Fontos az iskolának az egészséges életmód, 
az egészség megőrzése?

– Természetesen. A Tóvárosi Általános Iskola 
1974 óta működik a városban testnevelés tago-
zatos intézményként, 2005-től pedig közneve-
lési típusú sportiskolai szervezetben a Magyar 
Olimpiai Bizottság támogatásával. Mottónk: 
„Ép testben ép lélek”. Legfontosabb feladatunk, 
hogy megszerettessük a gyerekekkel a sportot, 
rávezessük őket a mozgás örömére. Már a min-
dennapos testnevelés órák bevezetése előtt is 
alsó tagozatban hat, felsőben öt tornaórájuk 
volt a tanulóinknak hetente, ezen kívül negye-
dik osztályban ajánlott, ötödik osztálytól pedig 
kötelező valamilyen egyesületben sportolniuk. 

– Miért tartják fontosnak azt, hogy egyesület-
ben sportoljanak a diákok?

– Fontos, hogy biztosítsuk a városban műkö-
dő sportegyesületek utánpótlás-nevelését, 
viszont arra már nincs lehetőségünk, hogy az 
iskolai kereteken túl még különböző szakedzé-
seket tartsunk a diákjainknak. Az alapsport-
ágak elsajátítására - kézilabda, kosárlabda, lab-
darúgás, atlétika, úszás és öttusa - megfelelő 
szakembergárda áll rendelkezésre, akik elköte-
lezettek a gyermekek utánpótlás-nevelésében. 
Reggel héttől délután ötig teljes egészében 
foglalt a tornatermünk, pedig mi rendelke-
zünk a legnagyobb tornateremmel a városban. 
Egyszerre általában hét-nyolc osztálynak van 
testnevelés órája, így gyakran használjuk a jól 
felszerelt konditermet, az iskola auláját vagy 
az udvarát is. Speciális osztályokat is indítunk: 
működik a vízi sport és a labdarúgó osztá-
lyunk. Előbbinél a Fehérvár Póló SE-vel és az 
Orka SE-vel, utóbbinál a Videoton FC-vel kö-
zösen végezzük a munkát. Tevékenységünket 
megkönnyíti, hogy a kezdetektől fogva kivá-
ló kapcsolataink vannak az egyesületekkel, a 

„A legfontosabb feladatunk a gyermekek tehetségének sokoldalú 
kibontakoztatása mellett a mozgás örömének megszerettetése…” 

felsoroltakon kívül a Dávid Kornél Kosárlabda 
Akadémiával, az ARAK-kal, a Fehérvár Kézilab-
da Clubbal és az Alba Regia Öttusa és Alba Vo-
lán Öttusa egyesülettel. 

– Csak a sportra helyezik a hangsúlyt?
– Természetesen nem. Egyoldalúan és egysíkú-
an nem lehet embereket nevelni. Célunk, hogy 
a gyermekek megismerjék a körülöttük lévő 
világot, sokszínű egyéniségekként kerüljenek 
ki az iskolánkból. Éppen ezért kiemelt szerepet 
tölt be oktatásunkban az idegen nyelv, amelyet 
harmadik osztálytól tanítunk, felső tagozatban 
képesség szerinti csoportbontásban. Diákjaink 
nyolcadik osztályra eljutnak az állami alapfokú 
nyelvvizsga szintjéig német és angol nyelvből. 
Elmondható, hogy kevés tanulónk megy el hat 
osztályos gimnáziumba, hiszen a nyelvoktatá-
sunk eredményes, jó színvonalú. 
Ezen kívül a természettudományos tárgyak is 
hangsúlyosan szerepelnek programjainkban. Al-
sóban a vízisport osztályokban természetisme-
ret irányultsággal egészítjük ki a képzésüket, a 

matematikát és a természetismeretet magasabb 
az óraszámban tanulják a diákok. Felső tagozat-
ban beiktattuk a természetismereti gyakorlat 
órákat a tantervünkbe. Ennek köszönhetően az 
osztályok szemlélete, a természethez való viszo-
nya egészen más, mint a többieknek. A program 
jól kapcsolódik az Ökoiskola rendszeréhez. 
Szintén nagy hangsúlyt helyezünk a történelmi 
múltunk megismerésére és a néphagyomány-
ok ápolására. Alsó tagozatban népi kismester-
ségekkel ismerkednek meg a gyerekek, illetve 
1991-től órarend szerint oktatjuk elsőtől a ha-
todik osztályig a néptáncot. Csoportjaink szép 
sikereket érnek el, a város rendezvényein és ver-
senyein is megjelennek és képviselik az iskolát.

– Elég soknak tűnik az, amit eddig elmondott. 
Nincsenek túlzottan leterhelve a gyerekek?

– Lehet, hogy nagy a teher, de mi ezt szoktuk 
meg. Benne van ezekben a gyerekekben a ver-
senyszellem, céltudatosak, szeretik a kihívá-
sokat. Olyan tempót kell nekik diktálni, hogy 
folyamatosan azt érezzék, szükség van rájuk és 
feladatuk van. Mindezek mellett aktívan részt 
vesznek a szabadidős programokon a diákkor-
mányzat szervezésében. 

– A sportra vezethető vissza, hogy fegyelme-
zettebbek, kevésbé kallódóak a diákjaik?

– Igen, ez egyértelmű. Alsó tagozatban az egész 

napos iskola keretében 16.30-ig, felsőben pe-
dig 16.00 óráig lehetőségük van az iskolában 
tartózkodni a felzárkóztató, tehetséggondozó, 
szakköri foglalkozásokon és a DSE programja-
in. Délután sok tanuló jár egyesületi edzésekre, 
hétvégén versenyekre. 

– Mondhatjuk azt, hogy Önök nélkül nem biz-
tos, hogy sportváros lenne Székesfehérvár?

– Inkább azt mondanám, hogy hozzájárultunk 
ahhoz 1974 óta, hogy sportváros legyen Fehér-
vár. Egy biztos: próbálunk utánpótlást biztosítani 
a város sportegyesületei számára. Jó úton hala-
dunk, hiszen a gyerekeink a megyeszékhely leg-
különbözőbb sportegyesületeiben vannak jelen. 
Tudjuk, hogy nem mindenkiből lesz élsportoló. 
Sokaknál vízválasztó a középiskola, az élsportot 
vagy a tanulást választják. Az érettségi után so-
kan felsőfokú intézményben tanulnak tovább, 
és ez okozza a lemorzsolódást a sport területén. 
Ha megtalálják azt a középfokú, illetve felsőfokú 
iskolát, ahol egyéni tanrenddel támogatják az 
élsportoló gyerekeket, akkor nagyobb számban 
lehet a versenysportban tartani őket. Minden-
esetre számos élsportoló került már ki eddig is 
az iskolánkból, és reméljük, hogy ezután is sokan 
lesznek olyanok, akik öregbítik iskolánk hírnevét 
a sport vagy az élet más területein. 

Simon Rita

S zínes, óriási ceruzák a kapun, fedett műfüves 
focipálya, bent egy óriás dinó, mászófal és kis 

színpad. Ezek nem egy elvarázsolt hely részletei, 
hanem néhány kelléke a székesfehérvári Mandula 
Játszóház játékbirodalmának. Bár leginkább szü-
letésnapot tartani jönnek ide gyerekcsoportok, 
elfelejtve a mindennapi gondokat – itt a szülők is 
újra gyereknek érezhetik magukat.

– Honnan jött a játszóház ötlete? – kérde-
zem Rivnyák Rolandot, a játszóház egyik 
alapítóját.

– Feleségem óvodapedagógusként dolgozott, 
és azt tapasztalta, hogy a megszokott állami 
rendszer elavult. Arra gondoltunk, hogy csi-
nálunk egy a megszokottól eltérő játszóházat. 
Hosszas előkészítés és tervezgetés után két 
éve kezdtük meg a működésünket. Van egy 
közös kereskedelmi vállalkozásunk és van a 
játszóház, amit pedig szeretünk csinálni. Nyolc 
és tizenegy éves fiaink mellett mi is gyakorló 
szülők vagyunk, így tapasztalatainkkal és fe-
leségem szaktudásával igyekeztünk minden 
korosztálynak nyugodt, de fejlődésüket előse-
gítő helyet kialakítani. A játszóház tematikája, 
hogy kiskortól a kiskamasz korig levő gyerekek 
havonta találkozzanak újabb és újabb játékok-
kal nálunk. Egyik legújabb elem a játszóházban 
egy színpad, ahol tudnak énekelni, szerepelni 
a gyerekek, de nagyon szeretik a mászófalat is, 
korra és nemre való tekintet nélkül. Igyekszünk 
folyamatosan megújulni, tervezünk egy benti 
csúszdát és kinti játszóteret, kiülési lehetőséget 
a szülőknek. 

– Miben különbözik ez a játszóház a többi-
től?

– A legtöbb családra sajnos jellemző, hogy a 
mindennapi feladatok, gyerekek, háztartás 
mellett a szülőknek nincs ideje egymásra. Azt 
szeretnénk, hogy kötetlen játék során kisza-
kadjanak a mindennapokból a gyerekek, de 
nagyobb teret terveztünk, hogy a szülők is le 
tudjanak ülni játszani – egymással és a gyere-
keikkel. Mi nem úgy működünk, mint a megszo-
kott játszóházak, hozzánk nem lehet csak úgy 
beesni pár órára. Nálunk előre leegyeztetett, 
szervezett rendezvények vannak. Előnyünk 
más játszóházakhoz képest, hogy nálunk zárt 
körben lehet megünnepelni egy szülinapot, 
családi vagy baráti összejövetelt. Nem szok-

tuk magunkat reklámozni, de még a környező 
településekről is jönnek hozzánk. Aki járt már 
nálunk és elégedett volt, elmondja másoknak 
is. A hétvégék elég zsúfoltak, így megeshet, 
hogy egy hónappal előre kell jelezni az igényt 
a hely lefoglalására. Egy-egy rendezvény al-
kalmával 10-15 gyerek zsizsegi be a házat, és 
sokszor mielőtt hazamennének, már közlik a 
szüleikkel, hogy ők is nálunk szeretnék tartani 
a szülinapi bulijukat. Nagyon sokan nem az ott-
honukban szerveznek gyerekzsúrt, hanem egy 
olyan helyet választanak, ahol biztonságban 
tudják a gyereket és van elég tér. Mi pont ilye-
nek vagyunk. Vannak igény szerinti különböző, 
lányos-fiús tematikáink, és az otthonok épsége 
sem forog veszélyben egy ünneplő gyerekcsa-

Játék (kor)határok nélkül
pat felhőtlen játszadozása közben. A játszóház-
ban 20-22 fő fér el kényelmesen, de volt már 
nálunk iskolás, óvodáscsoport is, és jó idő ese-
tén a kinti műfüves focipályánk is használható. 
Számtalan inger éri a mai gyerekeket, szüksé-
gük van arra, hogy ki tudjanak kapcsolódni és 
levezethessék az energiájukat. Az is baj, hogy 
egy 10-12 éves gyereket sokszor felnőttként ke-
zelnek, és nem hagyják, hogy kiélvezze ennek 
a kornak a szépségét. Mi biztosítjuk ezeket a 
feltételeket, és bár itt vannak a szüleik is, még 
sincsenek keretek közé szorítva. 

– A szülőkkel is foglalkoznak?
– Ez egy új szolgáltatás, amit szintén csak 
„szájhagyomány”útján reklámozunk. Ma már 
egyre több szülő jön rá, hogy a gyerek az ő tü-
körképe, és amikor probléma van a gyerekkel, 
akkor neki kell változtatnia. Mi abban tudunk 
segíteni, hogy ez a beismerés felszínre kerül-
jön. Célunk az, hogy a szülők szembesüljenek 
a korlátaikkal, jöjjenek rá problémáik megoldá-
sára, hogy a gyerekeik egészségesen tudjanak 
fejlődni. Rajzokból készítünk rajzelemezést is, 
amivel jó képet tudunk adni a gyerekek sze-
mélyiségéről. Párkapcsolatunk huszonegy éve 
alatt sok dolgot megéltünk mi is, de a mai világ-
ra az a jellemző, hogy a nem működő dolgokat 
lecseréljük, kidobjuk, így a párkapcsolatokat 
is. Segítségnyújtásunk során a megelőzésre 
helyezzük a hangsúlyt, hogy ne várják meg a 
problémák kialakulását. Leginkább a gyerekek-
re hegyezzük ki ezeket a beszélgetéseket, mert 
értük a szülők igyekeznek mindent megtenni.

Zsida-Domokos Andrea
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Programok, 
rendezvények

December 2.  12:00-16:00
Önkéntes véradás
Korona Zrt. irodaháza, Várkörút 44. 
Önkéntes véradásra várnak mindenkit a 
Fogyatékos emberek világnapja alkalmából. 
A véradás a Látássérültek Regionális Köz-
hasznú Egyesülete (LÁRKE) és a Civil Centrum 
Közhasznú Alapítvány (CICE) közös szerve-
zésében, Székesfehérvár Önkormányzata és 
a Vöröskereszt Fejér Megyei Szervezetének 
támogatásával valósul meg. Minden véradót 
forró teával, apró süteménnyel várnak.

December 2.  16:00
Könyvbemutató
Szent István Király Múzeum Országzászló 
téri épülete, Országzászló tér 3. 
Lukács László néprajzkutató Szép karácsony 
szép zöld fája… A karácsonyfa története és 
elterjedése Európában, a Kárpát-medencében 
című könyvét Dr. Nagy Veronika, a Hetedhét 
Játékmúzeum munkatársa mutatja be. 

December 5. 17:00
Kisvakond és a Hóember
Köfém Művelődési Ház, Verseci út 1. 
Szeretettel várják a gyerekeket és szüleiket 
a Köfém Művelődési Ház ünnepi, Mikulás 
napi zenés, interaktív mesejátékára. Jegyek 
a Fehérvári Ajándékbolt és Jegyirodában 
kaphatóak.

December 6. 19:00
NFL Meccsnézés az Enthronersszel
Alba Plaza, Palotai út 1.  
Óriáskívetítőn az óriások – gyere és szurkolj az 
ételudvarban! Közös NFL meccsnézésre várják az 
amerikai foci rajongóit sörrel, hot-doggal, bará-
tokkal és a Fehérvár Enthroners szakértőivel.

December 6, 13, 20. 10:00
Advent a Rác utcában
Mesterségek Háza, Rác utca 20. 
A karácsonyi készülődésre hangolódva 
kézműves foglalkozásokkal várják az adventi 
időszakban a gyermekeket és felnőtteket 
egyaránt. December 6-án a foglalkozásokon 
a Mikulással kapcsolatos ajándéktárgyakat, 
míg 13-án és 20-án karácsonyi képeslapokat, 
karácsonyfadíszeket, ültetőkártyákat és egyéb 
kis ajándékokat készíthetnek a résztvevők. 

December 8-11. 10:00
Karácsony hava – Népszokások 
Vörösmarty Mihály Gyermekkönyvtár, 
Oskola utca 7. 
A Gyermekkönyvtár téli foglalkozásainak 
alkalmával az iskolás gyerekek elfeledett 
hiedelmekkkel, ünnepi népszokásokkal ismer-
kedhetnek meg, mint például az András-napi 
disznótor, a Luca-napi boszorkányreptetés, 
különös figyelmet fordítva a Fejér megyei, helyi 
sajátosságokra is. Az ingyenes foglalkozásra 
bejelentkezés szükséges, melyet a +36-22/312-
845/25-ös telefonszámon tehetnek meg. 

December 10. 18:00
Csajos est: Női életszakaszok – Lelki 
változások
Barátság Mozi, III. Béla király tér 1. 
Dr. Belső Nóra pszichiáter kalauzolja az érdek-
lődőket az emberi élet ciklusaiban és az ezek-
kel járó lelki változások között. A beszélgetés 
után A szüfrazsett című, 2015-ös, angol filmet 
nézhetik meg. Belépődíj: 1200 Ft/fő.

December 13. 09:00
Babaruha börze
Fehérvári Civil Központ, Rákóczi utca 25. 
Két alkalommal szervez idén börzét az Alapít-
vány a Székesfehérvári Fogyasztóvédelemért 
és az Alba Pont LISZI, melynek második alkal-
mára a Fehérvári Civil Központban található 
Alba Pont LISZI irodában lehetjelentkezni, 
illetve az alábbi elérhetőségek valamelyikén: 
+36-30/492-6940, vegvari.adam@echomail.hu

Vörös Zsuzsanna kilenc hónapos kisfia éppen 
aludt, amikor az interjút készítettük. Így óha-

tatlanul szóba került, mennyi ideje marad az olim-
piai bajnoknak a családra a Volán Fehérvár Öttusa 
Szakosztály vezetése mellett. De természetesen 
azért beszélgettünk az új lovardáról, a jövőbeni 
tervekről, az olimpiáról és a 2017-es junior világ-
bajnokságról is.  

– Mennyi ideje marad a szakosztály vezetés 
mellett a családjára?

– Ez eléggé összetett. Kisfiam, Áron most töl-
tötte be a kilencedik hónapot, ezért szeretnék 
minél több időt szentelni neki és az apukájá-
nak. Mindemellett a szakosztály irányítása nem 
egyszerű feladat. Az öttusa kiemelt sportág, ál-
lamilag támogatott, így sok teendőm van, per-
sze nem panaszkodom. Kicsit megosztott most 
a helyzet, próbálok mindenhol helyt állni.

– Zsonglőrködik, mint minden nő?
– Lehet így is mondani. Nagy segítségemre 
van édesanyám Fehérváron. Amíg az irodában 
dolgozom, addig Áron nála van, biztonságban 
tudhatom őt, és nem utolsó sorban örül neki 
édesanyám is, hiszen szívesen látja el a nagy-
mamai feladatokat. 

– Mindezek mellett jut idő a szabadidőre, a 
sportra?

– Próbálok minél több időt a gyermekemmel 
tölteni, így a sport kimarad az életemből, hi-
szen tőle venném el azt az időt, amit a sportra 
szánok. Azért pihenni tudok mellette, amikor 
napközben alszik, mint például most is. 

– Nem furcsa, hogy ennyi aktív év után most 
nem sportol?

– Mielőtt babát vártam volna, már akkor hát-
térbe szorult az aktív sport. Az öttusa kiemelt 
sporttá válásával elindultak a nagy irodai mun-
kák, és kiderült az is, hogy mi rendezhettük 
2014-ben az öttusa európa bajnokságot. Így lé-
nyegében másfél éve nem jut időm a mozgásra, 
kezdek hozzászokni, bár nem szeretném, ha ez 
így maradna. Jelenleg Áron határozza meg az 
időbeosztásom, ami hónapról hónapra válto-
zik, ahogy cseperedik. Remélem, amint eléri az 
egy éves kort, és önállóbbá válik, nekem is jut 
időm majd heti egy-két alkalommal a futásra. 

– Milyen volt átvenni az aktív sport után a 
szakosztály vezetését?

– Tulajdonképpen edzőként tevékenykedtem 
már, amikor átvettem a szakosztályt. Azt az 
időszakot nagyon szerettem, a későbbiekben 
szeretnék visszatérni a gyerekek mellé, taní-
tani őket, átadni a tapasztalataimat. Mind-
ezek mellett maximálisan elfogadom, hogy 
jelenleg itt van rám szükség, és úgy tudom a 
legjobban segíteni a klubomat, ha vezetem a 
szakosztályt. Rengeteget kellett tanulnom – 
és tanulok mind a mai napig, hogy tökéletesen 
el tudjam látni a feladatomat. Alkalmazkodni 
kell, és a felmerülő problémák megoldásait 
keresni, ez a nyitja. Minden, ami a szakosz-
tály életét meghatározza, legyen az szakmai, 
pénzügyi, személyi, mind hozzám tartozik, 
ami nem kis feladat. 

– Nemrégiben adták át a szakosztály új lo-
vardáját…

– Az új lovarda megépítése egy hosszú távú 
folyamat egyik állomását jelenti. Elkezdtük a 
Volán Fehérvár Öttusa Szakosztály életének 
következő húsz-harminc évét megalapozni. 
Még évekig számíthatunk arra, hogy az állam 
támogatja ezt a sportágat, Székesfehérvár 
Önkormányzata is mellettünk áll, valamint 
a Középnyugat-magyarországi Közlekedési 
Központ ZRt. is segítséget nyújt ahhoz, hogy 
megvalósíthassuk terveinket. A most megépült 
versenypálya mellett egy fedeles lovarda is 
fel fog épülni, de szeretnénk fejleszteni a ví-
vóteret és a lőteret is. Az elején járunk ennek 
a több éves munkának, a fokozatosság elvét 
szem előtt tartva dolgozunk, hiszen ezeket a 
létesítményeket nem elég felépíteni, elő kell 
teremteni a fenntartásukra a fedezetet is.  Úgy 
gondolom, hogy jó időben vagyunk, és nagyon 
jó támogatókat sikerült szereznünk mindezen 
tervek megvalósításához. A végső célunk, hogy 

„A Dunántúl legmeghatározóbb öttusa
sportközpontja szeretnénk lenni…”

Budapest után a Dunántúl legmeghatározóbb 
öttusa központja legyünk. 

– Mindezek fényében óhatatlanul felmerül a 
kérdés, megoldott-e a szakosztály utánpót-
lása?

– A Központi Sportiskola révén Budapest ren-
delkezik a legnagyobb gyermekbázissal, de a 
számok azt mutatják, hogy kevéssel marad el 
tőlük a mi szakosztályunk. Az a célunk, hogy az 
utánpótlásunk nagyon erős legyen, és ezekből 
a fiatalokból kiváló és eredményes felnőtt ver-
senyzőket neveljünk, akik öregbítik nemcsak a 
szakosztály, hanem Fehérvár hírnevét is. Jelen 
pillanatban Székesfehérvárról és vonzáskörze-
téből érkeznek a gyerekek. 
A Magyar Öttusa Szövetség támogatásával ki-
alakult egy táborozási forma, amelynek révén 
kisebb szakosztályok látogatnak el hozzánk. 
Számomra öröm, hogy Szentendréről, Hódme-
zővásárhelyről, Dombóvárról vagy akár Mórról 
érkeznek csoportok, amelyek nálunk edző-
táboroznak. Láthatják, hova lehet fejlődni, és 
szakmai segítséget nyújtunk nekik.

– Nem egyszerű sportágról van szó, hiszen lé-
nyegében ötféle sportot kell elsajátítani…

– 2009 januárja óta már inkább négy vagy négy 
és fél sportágról beszélhetünk. A szabályválto-
zás révén létrejött kombinált számban egyszer-
re fut és lő a sportoló. 

– Ön még versenyzett ebben a kombinált 
számban?

– Igen, egy évet versenyeztem így, ami azóta 
nagyon sokat változott. Annak idején még éles 
lőszerrel, légpisztollyal lőttünk, ma már lézeres 
lövészet van, és folyamatosan fejlesztik a fegy-
vereket és a táblákat is, hogy minél kevesebb 
legyen a hibalehetőség a versenyzés során.    

– Mennyire volt nehéz átállni erre a kombi-
nációra?

– Eléggé nehéz volt. Az én szempontomból sze-
rencsétlen is volt az időzítés, mert a pályafutá-
som vége felé jártam. Ahhoz, hogy tökéletesen 
elsajátítsam a kombinált szám technikáját, és 
ugyanolyan eredményes tudjak maradni, mint 
addig voltam, évek kellettek volna, ami nekem 
már nem adatott meg. Lényegében kipróbál-
tam ezt a sportágat, azért is tettem meg, mert 
tudtam, hogy edzősködni szeretnék, és tapasz-
talatszerzésnek kiváló volt ez az egy év. A kom-
binált szám egyébként azoknak kedvezett, akik 
nem voltak annyira jó lövők, vagy éppen akkor 
kezdték el az öttusát, így nem jelentett nekik 
gondot elsajátítani ezt a sportágat. 

– Mire készül most a szakosztály?

– November elején kezdtük el a felkészülést a 
2016-os évre. Kovács Sarolta személyében már 
van egy kvótánk a riói olimpiára, de arra készü-
lünk, hogy az év főversenyén két tagunk is el-
induljon. Úgy gondoljuk, hogy Demeter Bence 
minden további nélkül meg tudja szerezni a 
kvótát. Mindemellett a korosztályos versenyek-
re készülünk, az a célunk, hogy minden korosz-
tályban és nemben elindítsuk versenyzőinket. 
A nagyon fiataloknak pedig Magyar Kupa soro-
zatok kezdődnek tavasszal.

– Mennyiben befolyásolja a felkészülést az 
olimpiai év? 

– Eléggé összetett lesz a jövő évünk emiatt. 
Lényegében mindent alárendelünk az olimpi-
ának, legfőképpen az az egy vagy két fő, aki 
elindul rajta. Az ő főversenyük az olimpia lesz, 
és úgy alakítjuk ki a szövetséggel az évi verse-
nyeztetésüket, hogy olyan állapotban, annyi 
versenyrutinnal, annyi sikerélménnyel kerülje-
nek az olimpiára, hogy ott egy sikeres és ered-
ményes versenyt zárjanak. 
A többi korosztály is versenyekre, válogatók-
ra készül, de meglehetősen nagy létszámmal 
dolgozunk. Jelenleg 392 gyereket mozgatunk 
meg, az óvodásokat is beleértve. Sokrétű mun-
kát végzünk, sokfelé kell odafigyelni, az edzők-
nek van bőven feladata, és elég sokat kell dol-
gozniuk azon, hogy tényleg mindenki sikeres 
lehessen. 

– Ezeket a feladatokat még tetézi egy újabb 
örömteli hír, amely nemcsak a szakosztály, 
hanem Székesfehérvár hírnevét is öregbíteni 
fogja…

– A Nemzetközi Öttusa Szövetség kongresszu-
sa megszavazta, hogy Székesfehérvár és a Vo-
lán Fehérvár Öttusa Szakosztály adhat otthont 
a 2017. évi junior világbajnokságnak. Ezzel egy 
újabb nagyversenyt, rangos versenyt tudunk 
elhozni Fehérvárra, és nagyon remélem, hogy 
hazai, illetve fehérvári sikereket is fog hozni ez 
a verseny.

– Önök azért nem kevés tapasztalattal ren-
delkeznek világversenyek szervezésében…

– Igen, de éppen ezért az elvárások is magasak, 
amelyeknek maximálisan szeretnénk megfe-
lelni. Nemcsak a városnak, a nézőknek, a szur-
kolóknak vannak elvárásai felénk, hanem ma-
gának az öttusa sportnak is, ugyanis a tavalyi 
európa bajnokság megszervezésének is híre 
ment a világban, amelyet azóta is úgy emleget-
nek, hogy az volt a tavalyi év legrangosabban, 
legjobban megrendezett versenye.

Simon Rita
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DECEMBER 5. (SZOMBAT)

10.00
Szent István Király Múzeum 
(Országzászló tér 3.)
Adventi foglalkoztató:
lenyomatok készítése a legkü-
lönfélébb anyagokkal (belépő-
díjas rendezvény)
15.00–18.00
Vízivárosi advent
15.00–18.00
Hiemer-ház, Gesztenyés udvari 
foglalkoztató
Hasznos holmik – gömbdí-
szek és füzérek készítése a 
Teremburával
15.00–19.00
Hiemer-ház, Gesztenyés udvari 
foglalkoztató terme
Társasjátéksarok várakozók-
nak, unatkozóknak Kecskés 
Mártival
16.00
Hiemer-ház, Gesztenyés udvari 
foglalkoztató
Adventi bázis Kamarás Eme-
sével

A Családok Átmeneti Otthona a Kríziskezelő Köz-
pont egyik önálló szakmai egységeként 1998. 

január 22-én nyitotta meg a kapuját a Palotai úton. 
A jelenlegi intézményvezető Erdélyi Zsuzsanna, aki 
maga is három lányos családanya. Mint mondja, 
rajta és kollégáin látszania kell a higgadtságnak, 
szakemberként tárgyilagosnak kell lennie, hiszen 
nem sajnálni kell a rászorulókat, hanem segíteni 
akarnak a nekik.

– Hogy került az intézmény élére?
– Eredetileg pedagógiai pályára készültem, de 
sajnos az nem sikerült. Mivel a szociális érzé-
kenység mindig is bennem volt, elvégeztem 
először a szociális munkás, később pedig a szo-
ciálpolitika szakot, és azóta is úgy érzem, hogy 
itt a helyem. Sok dolgot láttam az évek alatt, 
rengeteg sorsot és sírást, de sok örömöt és apró 
sikereket is. A tizenhat év alatt, mióta itt dolgo-
zom több száz család és legalább 150 - 200 gye-
rek fordult meg nálunk.

– Mi a feladata a Családok Átmeneti Ottho-
nának?

– Alapvető feladatunk, hogy rászoruló anyák-
nak és gyermekeiknek átmeneti szállást bizto-
sítsunk. Ez egy önkéntesen, de minimális térí-
tési díjért igénybe vehető szolgáltatás, ahova a 
felvételt írásban kell kérelmezni, és ha van üres 
helyünk, akkor tudnak hozzánk beköltözni. Az 
otthon húsz férőhelyes, hat család elhelyezését 
tudjuk egyszerre biztosítani külön lakószobák-
ban. Törvényi előírásoknak megfelelően egy 
évig tartózkodhat nálunk anyuka a gyermeké-
vel, ami indokolt esetben fél évvel meghosz-
szabbítható. Ez az időszak áll rendelkezésre a 
családoknak, hogy lábra álljanak, megerősödje-
nek, és ebben nyújtunk mi segítséget nekik. Saj-
nos nagyon kevés az a család, amely rövid időn 
belül meg tudja oldani a kiköltözését, és szinte 
folyamatos várólistánk van. Velünk együtt a 
Családsegítő, a Gyermekjóléti Központ és az 
önkormányzat is próbál segíteni a bajba jutott 
családoknak, akár bérlakással is. A hozzánk 
fordulók életkora, a velük érkező gyermekek 
száma és segítségkérésük oka nagyon változó.  
Bár tudjuk, hogy a kistelepüléseken is bőven 
akad probléma, mi önkormányzati fenntartású 

intézmény vagyunk, így csak székesfehérvári la-
kosoknak tudunk segíteni. Fejér megyében or-
szágos intézmény nincsen, csak nálunk és Du-
naújvárosban van Családok Átmeneti Otthona. 

– Milyen indokkal érkeznek be felvételi kérel-
mek?

– Régen sokkal több volt a bántalmazott vagy a 
válás következtében egyedül maradó szülő, aki 
nem tudta magát és a gyermekeit fenntartani 
a megváltozott körülmények miatt. Manapság 
leginkább a hitelválság áldozatai fordulnak 
hozzánk. Vannak nagy adóssággal rendelkező 
családok, akiket már nem tudnak hogyan tá-
mogatni és kilakoltatják őket. Ilyen esetben 
szétszakad egy család, az anyuka hozzánk kerül 
a gyerekkel, míg az apuka jobb esetben meg 
tudja oldani a szállását ismerősnél, családtag-
nál. Ezek a helyzetek nagyon megviselik a csa-
ládokat, és nekünk elsősorban a gyereket kell 
néznünk. Nem könnyű nekik sem átélni, feldol-
gozni ezeket az eseményeket, és mindemellett 
tőlük elvárják, hogy iskolában továbbra is telje-
sítsenek. Segítség a gyerekeknek, hogy nálunk 
minden dolgozó felsőfokú szociális végzett-
séggel rendelkezik, és hetente jár pszichológus 
illetve gyermekpszichiáter az intézménybe. 
Minket is megviselnek szituációk, de azzal nem 
tudunk segíteni a nálunk levő családokon, ha 
együtt sírunk. 

– Olyanok, mint egy nagy család?
– Pici az épület, szinte összeér mindenki min-
denkivel, ezért nálunk alapfeltétel az alkalmaz-
kodás. Bár rugalmasan kezeljük a helyzeteket, 
vannak nálunk is súrlódások. Felvételkor azon-
ban mindenki elfogadja a házirendünket, ami 
segít kontrollált mederben tartani az itt folyó 
életet. Szükség van alkalmazkodni egymáshoz, 
mert a hat lakószoba mellett, egy közös für-
dő, közös konyha és étkező van az épületben. 
Az esti fürdőszoba-használatot családonkénti 
fürdetési beosztással oldottuk meg. A házi-
rendünk értelmében a gyerekeknek este nyolc 
órára, megfürödve, megvacsorázva a szobában 
kell tartózkodni. Vannak persze csúszások, ami-
kor edzés vagy valamilyen program miatt borul 
a beosztás, de ilyenkor is rugalmasak vagyunk. 
Folytonos munkarendben öten vagyunk kol-
légák, és mindig van valaki az épületben. Elég 
picik, de bútorozottak a szobáink, így saját sze-
mélyes tárgyak, ruhák, berendezési eszközök 
elhelyezésére nincs nagyon lehetőség. Amikor 
egy berendezett életből jön valaki hozzánk, ak-
kor meg kell oldania a dolgai elhelyezését vala-
hol, ebben sajnos nem tudunk segíteni. Teljesen 
felszerelt konyhát, étkezőt, fürdőt használhat-
nak az itt élők, a napi és heti nagytakarítást, a 
higiéniás feladatokat is ők végzik. Szoktuk java-
solni, hogy a gyerekek is kapcsolódjanak be a 

„Új gyökereket adunk…”
házimunkákba, hiszen ez erősíti a kapcsolatu-
kat.Az itt élők és dolgozók kicsit olyanok, mint 
egy nagy család, közös programokkal, és hama-
rosan újra Télapóval és karácsonyfával.

– Milyen segítséget kapnak a továbblépésre 
az itt élők?

– Munkánkban az a siker, ha valaki kiköltözve 
meg tud állni a saját lábán, el tudja tartani magát 
és a gyermekét. Csak úgy költözhet ki innen egy 
család, hogy megadja azt a címet, ahova megy, 
mert nekünk tájékoztatási kötelezettségünk van 
a Gyermekjóléti Központ felé. Ahol lehet, ott 
próbálkozunk családok újraegyesítésével egy 
albérletben vagy önkormányzati bérlakásban. 
Több példa is volt arra, hogy idegen családok 
összeköltöztek tőlünk kikerülve, de nem igazán 
működtek ezek a próbálkozások. A legrosszabb 
eset, amikor valaki visszakerül abba a közegbe, 
ahonnan hozzánk „menekül”. Nálunk komplex 
családgondozás folyik, amibe beletartozik az 
is, hogy felébresszük az egyéni felelősséget az 
ellátottakban, hogy felelősségteljesen gondol-
kozzanak, lássanak előre. Ne csak az adott napot 
lássák, hanem hogy meg tudják tervezni a hónap 
végét vagy a következő hónapot. Annak, aki igé-
nyeli, próbálunk tanácsokat adni pénzbeosztás-
sal kapcsolatosan, amiket az egy év alatt ki tud-
nak próbálni. A legfontosabb feladatunk, hogy 
az itt élők lássák, hogy másként is lehet. Cél az, 
hogy szembesüljenek azzal: eddig valami nem 
működött jól az életükben. Az intézményünk 
fontos szerepet játszik abban, hogy a rászoru-
ló családokat választási lehetőségek elé tudjuk 
állítani, tudunk nekik megoldásokat mutatni. 
Mivel napi kapcsolatban vagyunk velük, sokkal 
könnyebben elfogadják, hogy jót akarunk. Az 
egyéni felelősség kialakításába beletartozik az 
is, hogy az itt élő anyukának dolgoznia kell. He-
lyette ezt nem tudjuk megtenni, de tudunk neki 
segíteni az álláskeresésében, önéletrajzírásban 
- hogyan beszéljen, hogyan öltözzön fel egy ál-
lásinterjúra. Ebben segítség nekik, hogy nagyon 
sok ruhaneműt kapunk a fehérvári polgároktól. 
Ezért és a rengeteg adományért, játékokért hoz-
zánk eljutatott ételekért az itt élők és mi is na-
gyon hálásak vagyunk.

Zsida-Domokos Andrea

Hétvégi adventi programok
16.00
Püspöki palota, Adventi Udvar
Gyertyagyújtás
Műsort adnak a tatabányai 
Szent Margit Általános Iskola 
bicskei Szent László tagiskolá-
jának tanulói.
17.30
Adventi Színpad
Horváth Elemér – Horváth 
Péter adventi műsora
18.00
Hiemer-ház, Gesztenyés udvari 
foglalkoztató
Télapó és az ezüstmackó 
– diafilmvetítés és meseol-
vasás
18.00
Adventi Színpad 
Gájer Bálint
18.30
Zichy Színpad    
A Fehérvár Hangja korábbi 
döntőseinek koncertje
20.00
Zichy Színpad    
Spoon21
Sötétedéstől karácsonyi 3D-s 
fényfestés a Hotel Magyar Király 
előtti téren és a MéhKasAula 
Egyesülettel a Városháza betle-
hemes díszudvarában
 
DECEMBER 6. (VASÁRNAP)

11.00
Adventi Színpad
Nagyapám betleheme – a 

Kákics Együttes karácsonyi 
műsora
14.00–17.00
Hiemer-ház, Gesztenyés udvari 
foglalkoztató terme
Karácsonyi fonaldíszek 
készítése a Fehérvári Kézmű-
vesek Egyesületével
15.30
Városi Képtár – Deák Gyűjtemény
Fuego Latino adventi koncert    
17.30
Adventi Színpad
Bakony Népzenei Együttes 
ünnepi műsora
18.00
Adventi Színpad 
Fehér Adrienn és Jónás Andi
18.30
Zichy Színpad – Duola koncert
19.00
Öreghegyi Közösségi Ház
Fanta Mikulás, a FantaBoys 
zenés-táncos estje
(belépődíjas rendezvény)
20.00
Zichy Színpad    
Gáspár Szilvi Jazz Band
Sötétedéstől karácsonyi 3D-s 
fényfestés a Hotel Magyar Király 
előtti téren és a MéhKasAula 
Egyesülettel a Városháza betle-
hemes díszudvarában
 
A MIKULÁS egész nap járja a 
belvárost, és kis segítőivel sza-
loncukorral jutalmazza a sétáló 
gyermekeket.

DECEMBER 12. (SZOMBAT)

10.00
Szent István Király Múzeum 
(Országzászló tér 3.)
Adventi foglalkoztató: aján-
déktárgyak, díszek készítése 
foltvarrás technikával
(belépődíjas rendezvény)
15.00–18.00
Vízivárosi advent
15.00–18.00
Hiemer-ház, Gesztenyés udvari 
foglalkoztató
Hasznos holmik – angyali 
tárgyak készítése a Terem-
burával
15.00–19.00
Hiemer-ház, Gesztenyés udvari 
foglalkoztató belső terme
Társasjátéksarok várakozók-
nak, unatkozóknak Kecskés 
Mártival
16.00
Püspöki palota, Adventi Udvar
Gyertyagyújtás
Műsort adnak az érdi 
Marianum Német Nemzetiségi 
Nyelvoktató Általános Iskola 
tanulói.
17.00
Hiemer-ház, Gesztenyés udvari 
foglalkoztató
A halász meg a felesége –
az örökérvényű Grimm-mese 
feldolgozása a Figurinával 
17.30
Adventi Színpad

Ars Musica Vegyeskar ünne-
pi műsora
18.00
Adventi Színpad 
Wolf Kati
18.30
Zichy Színpad
MusiColore Énekegyüttes 
műsora
19.00
Jézus szíve templom
Vox Mirabilis Kamarakórus 
karácsonyi koncertje (hang-
versenybérlet)
20.00
Zichy Színpad
Tátrai Tibor – Szűcs Antal 
Gábor Latin Duó
Sötétedéstől karácsonyi 
3D-s fényfestés a Hotel 
Magyar Király előtti téren és 
a MéhKasAula Egyesülettel a 
Városháza betlehemes díszud-
varában

egész nap
Múzeum Café
Egyedi ékszerek, kiegészí-
tők, használati és dísztár-
gyak  KreAlbától
 
DECEMBER 13. (VASÁRNAP)

10.30
Szent Imre-templom
Az Irgalmasság Szentévének 
megnyitása

14.00–17.00
Hiemer-ház, Gesztenyés udvari 
foglalkoztató terme
Angyalkák és fenyőfák készí-
tése a Fehérvári Kézművesek 
Egyesületével
15.30
Városi Képtár – Deák Gyűjte-
mény 
Képli Anita és Novák 
Szironka régizene koncertje
17.00
Hiemer-ház, Bálterem
Lucázás a Bakony Népzenei 
Együttessel
17.30
Adventi Színpad
TáncolKodó Együttes műsora
18.00
Adventi Színpad
Kökény Attila
18.30
Zichy Színpad
Dobai Pisti – Horváth Márk 
duó koncertje
19.00
Ciszterci templom 
Adventi hangverseny az Ars 
Musica Zenebarátok Egyesü-
letével
20.00
Zichy Színpad
CB Rádió koncert
Sötétedéstől karácsonyi 3D-s 
fényfestés a Hotel Magyar Király 
előtti téren és a MéhKasAula 
Egyesülettel a Városháza betle-
hemes díszudvarában.

Fo
tó

: Z
si

da
 Á

go
st

on



5

Fehérvári  POLGÁR2015. december 2. • I. évf. / 13. szám 5. körzet

Családbarát programok
SZETA a rászorulókért

A székesfehérvári rászoruló családok a nyertesei 
annak a megállapodásnak, amelyet a Szegé-

nyeket Támogató Alapítvány kötött meg a Magyar 
Élelmiszerbank Egyesülettel még októberben. 
Az együttműködésnek köszönhetően hétköznap 
pékáru, zöldség és gyümölcs, vasárnap felvágott, 
tejtermék, szárazáru, hús érkezik a Tesco Magyar-
ország Kft-től. Szontaghné Kovács Erika szakmai 
koordinátort kérdeztük.

– Ki és hogyan kaphat ezekből a termékekből?
– A SZETA-nál regisztrált családok kaphatnak 
ezekből a termékekből, de akinek szüksége 
van élelmiszerre, az jelezheti ezt a területi ko-
ordinátoroknak és a Családsegítő Központnak, 
mindenkinek segítünk. Hétköznap a város több 
pontján osztunk élelmiszert, hétvégén pedig 
annak megfelelően hívunk családokat, hogy 
mekkora mennyiségű adományokat kapunk.

– Látszik, hogy van feladata bőven a szerve-
zetnek… 

– Igen. Számtalan olyan család él Székesfehérvá-
ron, akiknek nagy segítséget jelent még egy kiló 
kenyérhez való hozzájutás is térítésmentesen. A 
SZETA életében egyfajta újrakezdés figyelhető 

A programok megjelentetése a Családi értékek a Fehérvári Polgárban című,
CSP-CSBO-15-A-23888 számú pályázat keretében valósul meg.

meg 2015-től, és reméljük, hogy az Élelmiszer-
bankkal megkötött együttműködés kapcsán 
minél több adományhoz tudjuk hozzájuttatni a 
családokat. Egyre többfelé jelenünk meg a vá-
rosban, egyre többen viszik hírünket, így egyre 
több a feladatunk is.

– Mire van most leginkább szüksége a SZETA-
nak?

– Most leginkább önkéntesek jelentkezését vár-
juk. Ők a mindennapi adományok osztásában és 
a lakóhelyük közelében élő rászoruló családok 
feltérképezésében nyújthatnak segítséget az 
alapítványnak. Várjuk olyan diákok jelentkezé-
sét is, akik az iskolai közösségi szolgálat keretein 
belül szívesen végeznének ilyen jellegű karitatív 
munkát.

Szegényeket Támogató
Alapítvány

A huszadik század elejének székesfehérvári ka-
tonai alakulatait, valamint épületeit mutatja 

be egy nemrégiben megnyílt tárlat a Szent István 
Király Múzeumban. Az ezredek mindennapjait 
megelevenítő kiállítás jövő tavaszig várja a láto-
gatókat. A Fehérváron egykor szolgáló honvédek 
előtt tisztelegő kiállításnak „Az Égből dühödt an-
gyal dobolt – Székesfehérvári ezredek az I. világ-
háborúban” címet adták. 

A kiállítás megnyitóján Kulcsár Mihály, a Szent 
István Király Múzeum igazgatóhelyettese el-
mondta: a Nagy Háborúra emlékezve idén Szé-
kesfehérváron már több esemény is történt, és 
ebbe az emlékezéssorozatba kívánt bekapcso-
lódni a múzeum ezzel a tárlattal - tisztelegve a 
székesfehérvári ezredek, így a 17. honvéd gya-
logezred, a 69. császári és királyi gyalogezred, 
valamint a 10. császári és királyi huszárezred 
katonáinak emléke előtt. 

Dr. Cser-Palkovics András a megnyitón mon-
dott beszédében a hazatért és a frontokon éle-
tüket vesztett katonák emlékét idézte meg, és 
kérte, hogy azon hozzátartozókra, édesanyákra 
is gondoljanak a jelenlévők, akik fájó szívvel 
engedték útjukra a katonákat, és minden nap 
azért imádkoztak, hogy Isten kísérje szeret-
teiket haza. Mint mondta: a Nagy Háború egy 
nemzetnek, Európának és a világnak a sorsát is 
megváltoztatta. 

A tárlaton bemutatásra kerülő világháborús 
eseményekkel kapcsolatban Rózsafi János tör-
ténész, a Nagy Háborúk Kutatásáért Közalapít-
vány munkatársa úgy fogalmazott: sokunknak 

Kiállítás nyílt székesfehérvári 
katonai alakulatokról 

vannak olyan felmenői, akik az I. világháború-
ban harcoltak, s így közelebb érezzük magun-
kat azokhoz a száz évvel ezelőtti események-
hez. Így van ezzel ő is, hiszen adonyiként, az ő 
nagyapja, dédapja és több rokona is a székesfe-
hérvári ezredekben szolgált annak idején. 

A megnyitó beszédeket követően a múzeum 
igazgatóhelyettese köszönetet mondott mind-
azoknak, akik segítségére voltak a múzeumnak 
abban, hogy ez a tárlat létrejöjjön. Elsősorban 
Demeter Zsófiának, Bányai Balázs történésznek 
és Rangel István kutatónak, hiszen ők voltak 
azok, akik a munkát összefogták és koordinál-
ták, valamint a szervezés terhét magukra vet-
ték.

A kiállítás 2016. április 17-ig, szerdától va-
sárnapig 10 és 18 óra között tekinthető meg.
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Sóstón 2016 áprilisában indulhat el az a tizenegy 
milliárd forintos beruházás, melynek keretében 

a legmodernebb kritériumoknak megfelelő, tizen-
négyezer néző befogadására alkalmas stadion 
épül fel, emellett számos fejlesztésre is sor kerül 
a városrészben. A projekt szervesen kapcsolódik a 
Sóstó Természetvédelmi Terület megmentéséhez.

A Sóstói Stadion rekonstrukciós munkái 2017 
júniusában fejeződhetnek be - a beruházás 
eredményeként multifunkcionális létesítmény 
várja majd az érdeklődőket. A stadion megújí-
tásával teljes városrészi rehabilitációt hajtanak 
végre, emellett a projekt szervesen kapcso-
lódik a Sóstó Természetvédelmi Terület meg-
mentéséhez is. Székesfehérvár polgármeste-
re, dr. Cser-Palkovics András szerint hatalmas 
jelentőséggel bír a nagyszabású fejlesztés. 
„Székesfehérvár közvéleményét minden sporttal 
kapcsolatos fejlesztés érdekli. Fontosnak tartom 
kiemelni, hogy a Sóstói Stadion rekonstrukcióját 
követően fantasztikus hangulatban vehetnek 
részt a mérkőzéseken a játékosok és a szurkolók 
is. A létesítmény multifunkcionális jellegét jól bi-
zonyítja, hogy a sporton kívül koncerteket, vagy 
egyéb kulturális eseményeket is tudunk majd itt 
rendezni. A stadion megújításán túl természete-
sen kiemelt szereppel bír a Sóstó Természetvédel-
mi Terület megmentése is, amelynek köszönhető-
en teljes városrészi rehabilitációval tudjuk növelni 
a városrészben élők életminőségét” – mondta dr. 
Cser-Palkovics András.

 Az új Sóstói Stadion UEFA 4-es kategóriájú 
lesz, így ott a bajnoki és a kupamérkőzéseken 
kívül a magyar válogatott Európa-bajnoki és 
világbajnoki selejtezői, a Bajnokok Ligája cso-
port- és kiesési szakaszbeli mérkőzések is meg-
rendezhetőek lesznek, egészen a negyeddön-
tőkig. Az új létesítményben az U19-es és U21-es 
világbajnoki döntőket is le tudják majd játszani. 
Az összesen 14 000 néző befogadására képes 
stadion száz százalékban fedett lelátókkal ren-
delkezik majd, a futópályák megszüntetésével 
pedig arénaszerű kialakítás várja a játékosokat 
és a szurkolókat egyaránt. A sportszakmai ter-
vezés a Videoton FC igényeinek figyelembe vé-
telével, velük egyeztetve zajlott. 

Sóstói Stadion – természet és sport kapcsolata Székesfehérváron

A létesítmény a környezettudatos és fenntart-
ható „zöld” szempontrendszer maximális figye-
lembevételével épül fel, emellett a stadiont úgy 
tervezték meg, hogy megfelelő üzemeltetés 
mellett a kiadható, valamint a jól kihasználható 
multifunkcionális területeknek köszönhetően 
bevételekre tud szert tenni. A beruházás során 
nagy hangsúlyt kap a szelektív hulladékgyűjtés, 
továbbá az üzemeltetés során felhasználandó, 
külső infrastruktúrából származó energia mini-
malizálására is odafigyelnek.

A tizenegy milliárd forintos fejlesztés során a 
meglévő parkolók felújítására és újak építésére 
is sor kerül, közel háromszáz kerékpártárolót 
helyeznek ki, valamint pihenőparkot alakítanak 
ki a stadion és a Sóstó Természetvédelmi Terü-
let között. Ezen felül a szurkolói igények minél 
magasabb szintű kiszolgálását is biztosítják 
mind az audiovizuális technika, mind pedig az 
ellátás tekintetében. A Sóstói Stadion multi-
funkcionális létesítményként sport, szabadidős 
és kulturális célokat is szolgál majd. A stadion 
első emeletén egy nagy, ötszáz fős konferencia-

helyszínt alakítanak ki.
A szimpatizánsok igényeit a legteljesebben 

kielégítendő, ajándékbolt, múzeum, szurkolói 
„kocsma” is várja az érdeklődőket. A stadion 
ezen kívül a külső kerengő segítségével telje-
sen körbejárható lesz, csak bizonyos szakaszo-
kon lesz kerítés a biztonsági előírások miatt. A 
fejlesztés keretében a környékbeli utak, járdák, 
sétányok is felújításra kerülnek, beleértve a 
Csíkvári út jelentős szakaszát, emellett a hosz-
szúsétatéri sétány is teljesen új külsőt kap.

A Sóstói Stadion rekonstrukciójához szervesen 
kapcsolódik a Sóstó Természetvédelmi Terület 
megmentése is, amelyet 3 milliárd 850 millió 
forintos állami támogatással valósítanak meg. A 
Sóstói Stadion déli oldalán látogatóközpontot 
alakítanak ki egy kiállítótérrel, valamint egy két 
részre osztható oktatóteremmel, ahol a legmo-
dernebb audiovizuális eszközöket szerelik fel. 
A stadion délnyugati oldalán egy ötven méter 
magas átjátszó állomást építenek, harminc mé-
teres kilátóval, ahonnan gyönyörű panoráma 
tárul a városra.

A beruházás keretében Sóstón a mederkotrás 
és a vízpótlás biztosítása jelent garanciát arra, 
hogy hosszú távon tudjanak tervezni a termé-
szetvédelmi területtel. A mederkotrás elvég-
zését követően a Basa-árok folyásirányának 
megfordításával tisztított szennyvíz biztosítja 
majd a tó vízutánpótlását. A projektnek szer-
ves része a Csónakázó-tó is, ezen felül az Észa-
ki-tó déli részén található Erdei iskola-sziget 
bővítésével a Vadmadárkórház kialakítására is 
lehetőség nyílik.

A Sóstói Stadion rekonstrukciójának üteme-
zési terve szerint a munkaterületet december 
közepén-végén átadják, a bontás pedig ja-
nuárban kezdődik el. A munkaterület átadást 
megelőzően a Városgondnokság által leszerelt 
több mint tizennégyezer szék részben Székes-
fehérvár, részben Fejér megye sportlétesítmé-
nyeibe kerül. Ezt követően 2016 áprilisában kell 
elkezdeni a munkálatokat, hogy 2017 júniusára 
le lehessen zárni a kivitelezést. 

Mészáros Attila, Székesfehérvár alpolgármes-
tere, a körzet önkormányzati képviselője fon-
tosnak tartja, hogy a beruházás segítségével 
komplett városrészi rehabilitáció valósul meg. 
„A Videoton FC-vel és a Magyar Labdarúgó Szö-
vetséggel hetente egyeztettünk annak érdekében, 
hogy minden fontos szempontot figyelembe tud-
junk venni a beruházás során. Szeretném megkö-
szönni a Polgármesteri Hivatal munkatársainak 
segítségét, akik nagyon sokat tettek annak érde-
kében, hogy egy ilyen kiváló tervet nyújthattunk 
be a közgyűlésnek. Ennek okán egy kiforrott terv 
felhasználási jogát tudta megvásárolni Székes-
fehérvár. Természetesen nemcsak egy épületet 
terveztünk, hanem a Sóstó Természetvédelmi Te-
rülettel együtt egy városrészi rehabilitációra is sor 
kerül. Számos olyan fejlesztés valósul meg, amely 
a közlekedés könnyítését szolgálja majd. Kieme-
lendő a Csíkvári út tehermentesítése egy újabb 
bejövő sávval, valamint a Szárcsa utcai átkötés-
sel szeretnénk a vendégparkoló megközelítését is 
egyszerűbbé tenni” – mondta Mészáros Attila, 
aki reményét fejezte ki, hogy a beruházással egy 
olyan közösségi helyet sikerül létrehozni, amely 
a sporton kívül a kultúrát is szolgálja majd.

forrás: www.szekesfehervar.hu
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A Fejér Megyei Gyermekvédelmi Központ Kikindai 
úti épületének kiváltására új gyermekotthon 

épült pályázati forrásból. A közel háromszáz millió 
forintos beruházás befejezését követően nemrégi-
ben történt meg az ingatlan ünnepélyes átadása.

A Fejér Megyei Gyermekvédelmi Központ 
Kikindai úti épülete még az 1980-as évek elején 
épült, kétszáz férőhelyes csecsemőotthonnak. 
Az elmúlt harminc év alatt az ingatlan felújítása 
egyszer sem valósult meg, így az épület jelenleg 
mind gépészetileg, mind szerkezetileg elavult 
állapotban van. A Társadalmi Infrastruktúra Ope-
ratív Program keretén belül kiírt „Új otthon – új 
esély” – gyermekotthoni kiváltás negyvennyolc 
férőhelyes új gyermekotthon építésével elneve-
zésű pályázat elnyerésével lehetőség nyílt arra, 
hogy a régi, korszerűtlen gyermekotthont egy új, 
modern, a mai igényeknek megfelelő váltsa fel. 
A projekt a Tüzér utca 6. szám alatti ingatlanon 
valósulhatott meg, a beruházás költsége 299 475 
710 forint volt. A költségkeret a gyermekotthon 
felépítésén túl lehetőséget biztosított a beren-
dezési tárgyak, bútorok beszerzésére, valamint 
az épület műszaki cikkekkel való ellátására, és 
egy sportolásra alkalmas udvar kialakítására is. 
Így ezzel a székesfehérvári ellátott gyermekek el-
helyezési körülményeinek és feltételeinek mind a 
szakmai, mind a jogi normák szerinti biztosítása 
megoldódott.

Negyvennyolc férőhelyes gyermekotthon épült a Tüzér utcában

Az átadó ünnepség résztevőit dr. Petrin László, 
a Fejér Megyei Kormányhivatal főigazgatója kö-
szöntötte, aki úgy fogalmazott: a Fejér megyei 
gyermekvédelem egy emlékoszlopot állít fel az 
otthon átadásával. Majd Szent Pál apostol sza-
vaival fogalmazva szólt arról, hogy ez a projekt 
egy közös összefogás alapján valósulhatott meg, 
hiszen más plántált, más öntözött, a növekedést 
pedig Isten adta. Azaz a tevékenységet a Fejér 
Megyei Önkormányzat kezdte el és a Szociális 
és Gyermekvédelmi Főigazgatóság fejezte be. 
A gyermekotthonban dolgozókat pedig Bárczi 
Gusztáv gyógypedagógus szavaival arra ösztö-

nözte, hogy hozzák vissza a gyermekek arcára a 
derűt. Hangsúlyozta: a rászorulók, az elesettek 
megsegítése mindannyiunk kötelessége. 

A Szociális és Gyermekvédelmi Főigazgatóság 
főigazgatója, Bátori Zsolt beszédében szimboli-
kus eseménynek aposztrofálta a projektzáró ren-
dezvényt, amelyet a kétnapos gyermekvédelmi 
konferenciát követően rendeztek meg. Elmond-
ta, hogy a székesfehérvári épületen kívül továb-
bi négy gyermekotthon kiváltására kerül sor a 
közeljövőben, illetve, hogy 2015-ben több mint 
nyolcszáz millió forint értékben fejeződnek be 
beruházások a szociális és gyermekvédelmi ága-

zaton belül. Kiemelte, hogy Fejér megye példát 
mutat abban a tekintetben, hogy a gyerekekről 
közös összefogással gondoskodik.

Mátrahalmi Tibor, a Szociális és Gyermekvé-
delmi Főigazgatóság Fejér Megyei Kirendelt-
ségének igazgatója arról beszélt, hogy az ötlet 
megszületése és az épület átadása között eltelt 
hosszú évek alatt óriási nehézségeket kellett 
leküzdeniük. Meghatódva mondott köszöntet 
mindazoknak, akik támogatták és segítették a 
projekt megvalósulását. 

A beruházás részleteiről Deresné Tanárki Má-
ria, a Fejér Megyei Gyermekvédelmi Központ 
igazgatója adott tájékoztatást a vendégeknek. 
Prezentációját Maggie Gobran idézetével kezdte: 
„A gyerekek olyanok, mint a madarak, szükségük 
van fészekre, hogy repülni tudjanak.” Mint mond-
ta: a gyerekeknek, akiknek ez a fészek nem adatik 
meg, ezt pótolni kell, és az új gyermekotthon ezt 
a feladatot hivatott megvalósítani. Az igazgató-
nő elmondta: az új otthonba december elején 
összesen negyvennyolc lakó költözik be. Nyolcan 
hat éven aluli kisgyermekek, négy kisbaba az 
édesanyjával, valamint további 32 gyermek, akik 
12-18 év közöttiek.

A megnyitó ünnepség záróakkordjaként Spányi 
Antal megyés püspök megáldotta a gyermekott-
hont, majd Somogyi László református lelkészi 
elnök hálaadásával fejeződött be az ünnepség.

forrás: okkfehervar.hu
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A közelmúltban adták át pénteken a Ciszterci 
Szent István Gimnázium felújított könyvtá-

rát. A megszépült közösségi térben olyan értékes 
programokat szervezhetnek, amelyek méltóak a 
ciszterci rend keresztény szellemiségéhez, s egy-
ben modern hátteret nyújtanak a gyermekek kul-
turális programjaihoz, illetve oktatásához.

  
A beruházást három évvel ezelőtt dr. Kiss Zol-

tán szülő kezdeményezte, aki az iskola könyv-
tárát akkor látta először, amikor gyermeke fel-
vételizett a gimnáziumba. Már akkor felmerült 
benne a gondolat, hogyan lehetne az akkor 
még három teremből álló teret egységesebbé, 
modernebbé tenni. Az édesapa ötletével felke-
reste Orosz Ágoston igazgatót, aki nagy öröm-
mel fogadta az átalakításra tett javaslatot. 

A könyvtár megújításánál a fő nézőpontok kö-
zött szerepelt az iskola keresztény szellemiségé-
nek tükrözése, modern könyvtárfunkció bizto-
sítása, csendes, világos olvasóterem kialakítása. 
Olyan teret álmodtak meg, amely előadó- és 
tanteremként is jól használható, emellett isko-
lai programoknak is helyet biztosít. A megújult 
közösségi tér továbbá a diákok részére szellemi 
műhelyként is szolgálhat, hiszen előadóestek, 
beszélgetések szervezését is lehetővé teszi. 

Ezen ötletek alapján készült el az első látvány-
terv-javaslat, amelyet a Bécsben élő Kiss Tamás 
ajándékként készített a könyvtár rehabilitáci-
ójához. Az iskola energetikai felújítását végző 
T.Á.M. Építész Iroda térítésmentesen felvállalta, 

Megújult a Ciszterci Gimnázium könyvtára
hogy a kiviteli terveket, a statikai felmérést és 
a hivatalos engedélyeztetést is elvégezi, a taná-
ri kar több tagja a tervezést segítette hasznos 
szakmai tanácsokkal, a tanulók pedig a könyv-
tár kipakolásában segédkeztek. A munka során 
kiderült, hogy az iskola jelentős, negyvenezer 
példányt meghaladó könyvtárállománnyal ren-
delkezik. 

A november végén tartott átadó ünnepség 
alkalmával az iskola igazgatója úgy fogalma-
zott: hitünk mellett a kultúra az, amely mindig 
segít számunkra eligazodni az élet ügyes-ba-
jos dolgaiban. A kultúrát sok helyről szívhatjuk 
magunkba: a népzene, a néptánc legtöbbször 
hagyományok útján terjed, az édesanyáktól 
örökölt anyanyelv szintén a kultúra fontos ré-
sze, míg a műveltség közvetítője a könyv. Ezért 
a könyvtárak esetében a tudás templomába 
érkezünk, ahol az ember és a könyv egymásra 
talál. A megvalósult fejlesztésért az igazgató 
köszönetet mondott mindenkinek, aki szerepet 
vállalt abban, hogy olyan könyvtárat sikerült 
létrehozni, amely méltó a ciszterci rend szelle-
misségéhez, valamint modern hátteret nyújt a 
gyermekek kulturális programjaihoz, oktatásá-
hoz. 

Dr. Rétvári Bence, az Emberi Erőforrások Mi-
nisztériumának államtitkára arról beszélt az 
ünnepségen, hogy az emberiségnek hatalmas 
szüksége van napjainkban a könyvtárakra. Mint 
mondta, olyan közösségi terekről beszélünk, 
ahol többen, együtt ragadhatják magukhoz a 

tudás képességét. Kiemelte: az internet és az 
okostelefonok világában rengeteg felesleges 
információval szembesülnek a fiatalok, ez pedig 
a gondolkodás felületességéhez vezet, míg a 
könyvtárak a gondolatok megkülönböztetésé-
nek művészetét adják meg az embereknek, és a 
közösségteremtés színhelyéül is szolgálnak. 

Székesfehérvár polgármestere, dr. Cser-Pal-
kovics András beszédében köszönetét fejezte 
ki mindenkinek, aki valamilyen formában részt 
vállalt az összefogásban. „A pénzbeli támoga-
tás önmagában kevés lett volna ahhoz, hogy ez 
a fejlesztés megvalósuljon. A könyvtár megúju-
lása a szülők kezdeményezése által indulhatott 
el, akik megálmodták ezt a célt, és megterem-
tették azt az együttműködést, amelynek révén 
ma itt állhatunk. Ehhez szükség volt a tanárokra 
és a diákokra, akik kötelező feladatukon túl a 
közösségért, az iskoláért, a diákokért és a város-
ért felvállalták azt, hogy életet visznek ebbe a 
könyvtárrészbe. (…) Ugyan használjuk a közös-
ségi oldalakat és az okostelefonokat, ezek azon-
ban nem zárják ki azt, hogy közösségi terekben 
találkozhassunk, ahol megbeszélhetjük, mi 
történik forrongó világunkban, s annak milyen 
hatása van életünkre. Erről szól a könyvtárak 
szerepe, ezt pedig még az okostelefonoktól 
sem lehet megkapni” – fogalmazott dr. Cser-
Palkovics András, aki azt kívánta, hogy a diákok-
nak minél több olyan személyes élményük le-
gyen, amelyek ehhez a könyvtárhoz kötik őket.

fotó: Simon Erika

Ünnepséget szervezett a „Nem csak a húszéve-
seké a világ” Nyugdíjas Klub, négy éves fenn-

állása alkalmából. A mintegy ötvenfős tagságot dr. 
Dienesné Fluck Györgyi szociális tanácsnok, Földi 
Zoltán, Felsőváros és dr. Horváth Miklósné, Vízivá-
ros önkormányzati képviselői köszöntötték.  

A klub elődjének számító zenés-táncos nosztal-
giadélutánok programsorozat húsz évvel ezelőtt 
indult útjára. Akkor havonta egyszer, vasárnap 
töltöttek el együtt tartalmas délutánt. 2011-ben 
döntött úgy a törzsközönség több mint harminc 
tagja, hogy klubot alapítanak Bognár Mária veze-
tésével. A naptár így számos eseménnyel bővült.

Az ünnepségen az elmúlt évek történéseit ele-
venítette fel a klub vezetője. Bognár Mária köszö-
netet mondott a tagoknak, hogy lelkesen részt 
vesznek nemcsak a programokon, hanem azok 
szervezésében is. Mint arról beszámolt: az ösz-
szejöveteleken az évszakokhoz, az ünnepekhez, 
a jeles napokhoz kötődően felelevenítik a népha-
gyományokat, így például minden évben válasz-
tanak pünkösdi királyt és királynét, az Anna-napi 
bálon a szépkorúak szépét, de természetesen 
nem maradhat el a farsangi mulatság sem, ahol 
díjazzák a legötletesebb jelmezeket is. Anyák 
napján pedig a Felsővárosi Iskola diákjai lepik 
meg szép műsorral a klub tagjait.  

A születésnapra érkezőket dr. Dienesné Fluck 
Györgyi szociális tanácsnok, Földi Zoltán, Felső-
város és dr. Horváth Miklósné, Víziváros önkor-
mányzati képviselői köszöntötték, hangsúlyozva 
az összetartozás, az egymás iránti tisztelet és 
szeretet fontosságát. Az „óvodáskorú” klub tag-
jainak további jó egészséget és mozgalmas, tar-
talmas éveket kívántak.

Négy éves a „Nem 
csak a húszéveseké

a világ”
Nyugdíjas Klub
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Nem túlzás talán azt mondani, hogy Magyarorszá-
gon mindenki számára ismert a fenti kijelentés, 

s a többség szájából élete során legalább egyszer el 
is hangzik ez a mondat. Ez nem véletlen, hiszen bár 
a pszichológusok és a pedagógusok szakmai nézetei 
szerint minden ember más és más, mindenki önálló 
egyéniséggel rendelkező biológiai és társadalmi 
egyed – magyarul nincs két egyforma ember –, ki-
mutatható, sőt megélhető jelenség az emberek szá-
mára a generációs élmény. 

Az egy időszakban született embereket általában 
azonos, vagy nagyon hasonló kulturális, társadal-
mi és gazdasági, politikai hatások érik, ennek ha-
tására pedig gondolkodásuk, értékrendjük világ-
hoz való viszonyuk is rokonságot mutat. Ez a fajta 
szemlélet azonban a különböző korszakokban 
született korosztályok között akár gyökeresen 
eltérő is lehet, a fiatalok, a szülők vagy éppen a 
nagyszülők ugyanarról a jelenségről gyakran tel-
jesen különbözőképpen vélekednek. Nem beszél-
nek egy nyelvet a szó társadalmi értelmében, s ez 
akár generációk közötti konfliktusokat is okozhat. 
Ha megismerjük, hogyan gondolkodnak, mikép-
pen vélekednek a világról az eltérő korban szüle-
tettek, nemcsak a helyi közösség élete lesz har-
monikusabb, de a családi, munkahelyi, iskolai élet 
is sikeresebbé válhat. Érdemes hát kicsit mögé 
nézni az egyes korosztályokat meghatározó ge-
nerációs élményeknek.

Magyarországon – ahogy a nyugati világban 
mindenhol – alapvetően hat generáció éli az éle-
tét manapság. A legidősebb korosztály, melyet 
szokás „Veteránoknak”, csendes generációnak, 
az építők generációjának is nevezni, a második 
világháború vége előtt születtek. A ma már szép-
korúak legfiatalabbja is betöltötte a 70. élet-évét. 
Szülői minta alapján nevelkedtek többségében a 
két világháború között, majd később pedig nem 
vágytak már másra, mint békére, munkára, csalá-
di nyugalomra.

A ma 50-70 év közöttiek generációját a demog-
ráfiai és a társadalomtudomány az ún. „Baby 
boomer” korosztálynak nevezi. Az 1946–64 
között világra jöttek a háború utáni nagy remé-
nyek szülöttei, akik felcseperedvén elutasították 
a szüleik merev erkölcsi felfogását, új kultúrát 
teremtettek maguknak szabadságra vágyva. Ha 
valakinek eszébe jut a 60-as évek diáklázadása, 
a szexuális forradalom, a hippi korszak szeretet-
kultúrája, akkor ez a korosztály jut eszébe. A há-
ború utáni demográfiai robbanás és népesedési 
intézkedések (Ratkó-korszak) következtében 
Magyarországon is ez a korosztály lett a legné-
pesebb és talán a legszerencsésebb is, felnőtté 
válásukat támogatta az állami politika, garantált 
volt számukra az elérhető és kiterjesztett oktatás, 
a kötelező foglalkoztatás és az alanyi jogon járó 
otthonteremtés, ám ezzel együtt a hidegháború 
minden feszültsége és konfliktusa is árnyékként 
kísérte életüket. Tudásukat, tapasztalatukat, böl-
csességüket, munkafegyelmüket és lojalitásukat 
az állami vállalatok és különösen az államigaz-
gatás komolyan értékeli, de joggal tartanak at-
tól, hogy az utánuk következő nemzedékek már 
olyan készségekkel rendelkeznek, amikkel ők már 
soha nem fognak bírni. Mivel a 90-es években el-

sőször tapasztalták meg a munkanélküliséget, az 
egzisztenciális biztonság vált ekkor elsődlegessé 
számukra.

Az őket követő „X Generáció” (1965–1980 szü-
letettek) tagjai a korábbi korosztályokhoz képest 
már elidegenedettebbek, a technológia szágul-
dó fejlődése és a körülöttük zajló világ változása 
kíséri életüket. A 90-es évek gazdasági és társa-
dalmi átalakulása során számukra már megélt je-
lenség volt a pályakezdés nehézsége, a korábban 
bevett életkezdési modellek korlátozott működé-
se, ugyanakkor a demokrácia is napi élményükké 
vált. Érezték, hogy a siker kulcsa a tudás, a kapcso-
latok, a gyors reagálás, s ha mindez nyelvtudás-
sal, gyakorlati hozzáállással és rugalmassággal is 
párosult könnyen szerezhettek elismerést akár a 
munkahelyi környezetben, akár a helyi közösség-
ben. Ez az a korosztály, akinél az édesanyák már 
tömegesen részt vettek a munkaerőpiacon, sok 
gyerek nem is látta a szüleit, így nekik részben 
fokozottabb intézményi szocializáció, részben a 
korán jött önállóság és felelősség is osztályrészül 
jutott. Ha meghalljuk azt a kifejezést, hogy „kul-
csos gyerekek”, rájuk gondolunk. Talán ezért is 
olyan fontos számukra a társadalmi kapcsolatok 

hálózata, a befolyásos és fontos barátok száma, 
ami a pszichológusok szerint sokaknál átvette a 
családi mikroközösség helyét is. Az X-esek önálló, 
találékony és önellátó nemzedékké váltak, akik 
most igazi „szendvics” generációként eltartják az 
idősebbeket, besegítenek szüleik, illetve még élő 
nagyszüleik ellátásába, miközben gondoskodnak 
gyermekeikről is a napi munkavégzés mellett. 

Az 1980–1995 között született generáció alap-
élménye már egészen más, a digitális világ, a fo-
gyasztói társadalom kényelme, a nyugati társada-
lom nyitottsága és sokfélesége. Ők, vagyis az „Y 
Generáció” tagjai a számítógéppel együtt nőttek 
fel, komolyan értenek a technológiához, szüleik 
önállóságra, nagyfokú szabadságra, véleményük 
vállalására és a folyamatos önképzésre, a meg-
újulásra nevelték őket. Érdekvezérelt világot lát-
nak maguk körül, ahol az egyéni önmegvalósítás, 
a karrier válik gyakran a siker igazi fokmérőjévé, 
cél- és sikerorientáltak lettek. Sajátos élménye az 
Y-oknak, hogy míg a korábbi generációkban a 
tudás, „apáról fiúra” szállt, addig a legfontosabb 
tudást, amely a digitális újkorban szükséges nem 
az előző generációktól szerzik meg, hanem saját 
maguk által és a kortársaiktól. Talán ennek is kö-
szönhető, hogy kevésbé kételkednek saját képes-
ségeikben, korlátaikban és igen kezdeményezők. 
Gyorsan döntenek, gyakran persze rosszul, de en-
nek vállalják is a következményeit. 

Az Y Generációt erős mobilitási vágy fűti, sokat 

utaznak. Ők már egyértelműen a sokszínű társada-
lom gyermekeiként nőttek fel, megszokták, hogy 
minden elérhető és megkapható, csupán pénz 
kérdése. A korosztály társas életét a széles nyil-
vánosság előtt éli, a közösségi média legaktívabb 
használói, számukra, aki nincs a Facebookon, az 
nem létezik, azzal nem tudnak valós kapcsolatot 
sem létesíteni, mert a kapcsolataikat egy időben 
élik meg a valós és a virtuális világban egyaránt.

A munkáltatóknak nincs könnyű dolguk ezzel 
a fiatal felnőtt generációval, ugyanis öntudatos 
munkavállalók, ha nem tetszik nekik valami, ak-
kor minden különösebb érzelmi vagy egyéb szo-
ciális kötődés nélkül odébbállnak. Természetes 
számukra, hogy a döntéseik korrigálhatóak, nem 
kell egy életre szóló szakmát, munkahelyet vagy 
akár párt keresni, a laza kötődések miatt még a 
vallásosságuk is inkább csak formális. Nem igazán 
lojálisak sem a munkahelyhez, sem a helyi közös-
séghez, mivel több nyelvet beszélnek, az ország 
határai sem kötik őket. Amikor arról hallunk, hogy 
Londonba vagy más európai nagyvárosba töme-
gesen kivándorló fiatalok, akkor róluk van szó. 
A munkahelyen komoly elvárásaik is vannak, az 
legyen modern, a hagyományostól eltérő, nagy, 
tág terekkel és közös étkezésre, beszélgetésre, 
kooperációkra lehetőséget adó helyekkel. Ennek 
oka, hogy nem az egyéni, hanem inkább a hálóza-

ti, kooperatív munkákban teljesítenek igazán jól. 
Látva és a saját családjukban megélve azt, hogy 
a család alárendelése a munkahelynek milyen kö-
vetkezményekkel járt szüleiknél, nagyszüleiknél, 
számukra már nagyon fontossá vált a munka és 
a magánélet egyensúlya, értékké vált számukra 
a szabadidő. Az elmúlt években ezen korosztály 
utolsó képviselői is elhagyták már a középiskolát, 
jogi értelemben felnőttekké váltak. A szülői ház-
ról való leválásuk nem könnyű, ez az a korosztály, 
mely a felsőfokú tanulmányok, a munka, sőt a 
stabil párkapcsolat mellett is még a szülői házban 
él, nem ők támogatják a szüleiket, hanem éppen 
fordítva, a „mama-hotel” kényelmét még a 30-as 
éveikben is élvezik. A gyermekvállalást a karrie-
rért és a kötöttségek nélküliségért cserébe a vég-
letekig kitolják. Felnőtté válásuk ezért igencsak 
kétarcú, az Y Generáció a fogyasztás tekintetében 
felnőttként viselkedik, a munka, a felelősségvál-
lalás, a felhalmozás tekintetében viszont inkább 
gyerekként.

A mostani iskolások, a 6–20 éves fiatalok már 
megint egy másik generációt alkotnak. Azok, 
akiknek iskolai pályafutásuk az ezredforduló után 
kezdődött alkotják a „Z Generációt”. E generáció 
talán legfontosabb jellemzője, hogy az emberiség 
történetében ez az első igazán globális nemzedék 
a világon, az ún. globális falu első gyermekei. Ez 
gyakorlati értelemben azt jelenti, hogy függetle-
nül attól, hol élnek a világban ugyanazon a zenén, 

ételen, mozifilmen, játékokon és divatirányzaton 
nőnek föl. A generációs élményeik tekintetében 
éppen olyan közel vannak a helyi pláza világá-
hoz, mint pl. a tengeren túli zenekarokhoz. So-
kan közülük már többet utaztak repülővel, mint 
vonattal, jobban ismerik a tágabb környezetüket, 
mint a helyi közösséget, ahol élnek. Nem tudnak 
mindent, de mindenről tudják, hogy hol tudnak 
róla információhoz jutni. A Z Generáció a legek 
nemzedéke is. Valószínűleg ők lesznek a világon 
a legoktatottabb generáció, ám egyelőre inkább 
okosak, mint bölcsek. Létszámukat tekintve a leg-
kisebb létszámú generáció, legkisebb méretű csa-
ládokba születtek és a legidősebb anyák nevelik 
fel őket, (sokszor egyedül). Az előző generációk-
hoz képest a leghosszabb várható élettartammal 
rendelkeznek. Ez a generáció már teljes egészé-
ben beleszületett abba a világba, amelyet meg-
határoznak a különböző digitális technológiák. 
Számukra a telefon az kizárólag ún. okos telefon 
lehet, hozzászoktak ahhoz, hogy állandó kapcso-
latban vannak egymással, hogy állandó, korlátlan 
és azonnali hozzáférésük van a világhálóhoz. 

A digitális világ lenyomataként erősen vizuáli-
sak, a szöveges üzenetek feldolgozása, az írás-
beli kommunikáció már inkább teher számukra. 
Ez nyilván nem könnyíti meg a velük foglalkozó 
pedagógusok vagy szülők helyzetét, de ösztö-
nösen olyan képességekre, készségekre tesznek 
szert, mint a többfeladatos működés/feldolgozás 
(multitasking) vagy az együttműködő tanulás 
(collaborative). Ráadásul ez a generáció mind-
ezekre a készségekre az oktatási rendszeren kívül, 
szabadidejében tesz szert, kizárólag önszabályo-
zó módon, illetve hálózatban, korcsoportjától 
tanulva. Sokkal gyorsabb ritmusban élnek, mint 
elődeik, de hihetetlen előnyük a magas szintű 
kooperációs készség, a csoportmunka. Ezt a kor-
osztályt egyre több agresszív hatás is éri, egyre 
gyorsabban nőnek fel. Mindezek ellenére kiska-
maszként sajátos, ambivalens érettséget mutat-
nak, vagyis bizonyos tekintetben nagyon is éret-
tek, míg más vonatkozásban még gyerekek. Nincs 
könnyű gyerekkoruk: értenek sok mindent, de 
feldolgozni nagyon keveset képesek ebből. Miu-
tán ők az igazi „digitális bennszülöttek” a globális 
térben zajló gazdasági és társadalmi változásokra 
már gyerekkoruktól kezdve minden eddigi ge-
nerációnál nagyobb befolyást gyakorolnak már 
most is. 

Kisgyermekes szülők egyre gyakrabban talál-
koznak azzal a jelenséggel, hogy ami nevelési 
módszer működött a nagyobb, ma már iskolás 
testvérnél, az csődöt mond a legkisebb gyerekük-
nél. Ez nem a véletlen műve, ugyanis az óvodák-
ba, bölcsődékbe már megérkezett egy teljesen új 
nemzedék, amelyet Alfa generációnak neveznek. 
A 2010-től születettek korosztályáról van szó, s va-
lószínűleg ők lesznek az emberiség történetének 
legügyesebb, leggazdagabb és legegészsége-
sebb tagjai. Nagy kérdés azonban, hogy milyen 
társadalmi és családi kapcsolataik lesznek, ho-
gyan fognak kooperálni az idősebb generációkkal 
és hogyan birkóznak meg a várható technológiai, 
társadalmi és demográfiai változásokkal, melyek 
a XXI. században igencsak átformálják az általunk 
ismert világot.

Domokos Tamás
(Cikkünk a Helyi Érték Magazin 2015. októberi

számában megjelent írás szerkesztett változata.)

Bezzeg az én időmben...!?
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Ékes Fehérvár – Sóstó
A z Echo Innovációs Műhely Agóra Vidékfejlesz-

tési Alapítványa és együttműködő partnere, a 
2011-ben létrehozott Alapítvány a Magyar Műemléki 
Topográfia Támogatására a Kárpát-medence épített 
örökségének teljes feldolgozását tűzte ki célul, a 
2009-ben megjelent „Székesfehérvár műemléki 
topográfiája” című kötet mintájára. Az eddig fel-
dolgozott anyag alapján ezúttal Sóstó történetébe 
pillantunk bele.

Evangélikus temető
Homoksor, Székesfehérvár déli részén, az Alsóvá-
rosban, a Maroshegyen, a Csíkvári út mellett.
1854-ben nyitották, majd 1878-ban és 1992-ben 
bővítették. Külön parcellában nyertek nyugo-
dalmat az I. világháborúban elesettek. Értékes 
sírkövei: Schubert-sírkő, mészkő, 1821, Giffing 
Ilonka és testvérei síremléke, műkő obeliszk, 
1888, Neusinger Hermin síremléke, műkő, 1901. 
Síremlékállományát túlnyomóan jellegtelen, 20. 
századi sírkövek alkotják.

Református temető
A város déli részén, az Alsóvárosban, a Csíkvári út 
mentén, szemben a Szent Kereszt temetővel, az 
evangélikus temető szomszédságában 1825 no-
vemberében nyitották meg, 1848-ban és 1947-ben 
bővítették. Több 19. századi síremléke(Feltámadási 
obeliszk figurális faragványokkal, mészkő, 1825, 
Gálos Katalin, mészkő, romantikus, 1856, Szöllősy-
család, romantikus, vörös mészkő, 1870, Cserna 
Endre, mészkő, 1897. Aranyosi László József sír-
emléke, gránit, 1900) ismert. 20. századi alkotásai: 
Bóné Géza Fejér megyei alispán kriptája, gótizáló, 
vörös márvány, címeres sírkővel, 1902. Császár Jó-
zsef családi sírboltja, fekete márvány, szecessziós, 
1906. Szép Károly családi sírboltja, szecessziós, 
1906. Jellegzetessége a 20. század elejéről szár-
mazó kriptasor. Kiemelkedő művészeti alkotás Ba-
racskai Szüts Jenő síremléke, amelyen a térdelő nő 
bronzszobra Jálics Ernő műve 1929-ből. A század 
második feléből származik két míves kopjafa: az 

1947-ben elhunyt Gergely Sándor presbiteré, va-
lamint Kulcsár Jánosé 1998-ból. Ravatalozója 1910 
körül épült.

Szent Kereszt temető
Sóstó, a város déli részén, a Csíkvári út mentén, 
szemben a református temetővel.
1765-ben nyitották, a Szent Kereszt elnevezést 
1885-ben kapta. Bővítésekre került sor 1809-ben, 
1833-ban, 1900-ban és 1920-ban. Kezdetben a 
Belvárosi, 1942-től a Vasútvidéki plébániához 
tartozott. Érdekesebb 19-20. századi síremlékek: 
Seckenbergi Hermanné, mészkő, 1850, Neproszel 
Jánosné, vörös mészkő, 1876, Neproszel István, 
vörös mészkő, 1906, Neproszel Mihály, már-
vány, 1908, Kéri Ferenc prépost, fekete márvány, 
1936. Vörös mészkő temetőkeresztje öntöttvas 
corpusszal 1863-ban készült, Pachl Antal munká-
ja. A Szent Kereszt temetőkápolnát Pauer János 
püspök saját költségén emelte Havranek Antal 
és Havranek Ferenc tervei alapján, 1887–88-ban. 
Megsérült a II. világháborúban, helyreállították 
1954-ben. Homlokzatát 1968-ban átalakították. 
Karcsú arányú, vöröstégla, neogótikus épület, ki-
ugró támpillérekkel, jobb oldalán kerek harang-
toronnyal. A homlokzati kapu fölött csúcsívbe 
foglalt ikerablak két oldalán egy-egy álló, női 
szobor, talán Ecclesia és Synagoga áll. A figurák 
fölött lóhereíves baldachin, gótikus kúszóleve-
les fiatornyokkal. Az ablak fölötti ívmezőben 
Pauer János címere, faragta Havranek Antal. A 
főpárkány fölötti rész erősen átépítve az 1960-as 
években. Oltárköve a lateráni bazilikából, a szen-
teltvíztartó feletti fehér márvány faragvány Szent 
István székesfehérvári bazilikájából származik.

Váralja sor
Gabonasiló és malom
Kétszer négy sorban álló három-három ha-
talmas siló-henger és kapcsolódó malom. 
Épült 1969–72 között Mohácsy László, Dombai 
Lászlóné és Boruzs Mihály tervei alapján. A silók 

csúszózsaluzattal készültek. A malom üzemi ré-
szének külső felülete tégla- és fémburkolatú.

Eötvös utca 2.
Modern villa a Hosszúsétatér és az Eötvös utca 
sarkán. Kiss Mihály és neje építtette Gáspár Ist-
ván tervei alapján 1935-ben. A négyzetes alap-
rajzú, homlokzatán félkörívvel, két oldalán pedig 
szögletes toldalékokkal bővített sátortetős épü-
let. Eredeti bejárata megemelt szélfogóból nyí-
lik, a vörös terméskő lábazat fölött vakolt falak, 
aszimmetrikus elrendezésű ablakok nyílnak.

Útszéli kereszt a Széchenyi utca 75. 
előtt
Kő talapzatán koponyával, fém corpusszal, kő 
Mária-szoborral kiegészített, kovácsoltvas ke-
rítéssel körbevett feszület. Állítatták Radványi 
János hagyatékának kamataiból és Pap Fe-
renc gyűjtéséből 1814-ben. A talapzaton lévő 
felirat szerint: „Jézus mártyromságnak eszkö-
ze ipitetett Pap Ferentzszorgalmatosskodása 
által azegész köszség segedelmivel 1814 
benHolner Leopold bíró hely Győr polgár 
mesteridejékbe”.
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Tégy egy könyvet,
végy egy könyvet!

Ha nincs időd könyvtárba menni, de szívesen 
olvasol mindenféle témában, ráadásul van ott-
hon néhány feleslegessé vált könyved, amitől 
szívesen megszabadulnál, akkor te vagy a mi 
emberünk!
Kérünk, hogy csak 2-3 könyvet hozz kis könyv-
tárunkba, nagy mennyiséget nem tudunk elhe-
lyezni.

Jó szórakozást kívánunk!

Hozzad-vigyed!

Székesfehérvár, Rákóczi u. 25.

Az önkéntesek a mindennapi adományok osztá-
sában és a lakóhelyük közelében élő rászoruló 
családok feltérképezésében nyújthatnak segít-
séget az alapítványnak. Várjuk olyan diákok je-
lentkezését is, akik az iskolai közösségi szolgálat 
keretein belül szívesen végeznének ilyen jellegű 
karitatív munkát.

Jelentkezni Szontaghné Kovács Erika szakmai
koordinátornál lehet az alábbi elérhetőségeken:

telefon: 06-30/458-4926
e-mail: info@szeta.eu

Önkéntesek jelentkezését 
várja a SZETA!

Szegényeket Támogató
Alapítvány

Megjelent a
HELYI ÉRTÉK MAGAZIN

legújabb száma!

Magazinunkat keresse a
Fehérvári Civil Központban
(Székesfehérvár, Rákóczi u. 25.)

Ma már az öntevékeny, valamilyen ügyek mellett elkötelezett, tenni 
akaró, helyi értékeket teremtő, őrző vagy újraalkotó emberek nem 
számítanak csodabogárnak, és a közösségi  oldalakon  is virágzik a 
virtuális civil aktivitás. Nemcsak az önkéntesség, hanem a társadalmi  
vállalkozások,  a szociális  szövetkezetek,  a  nonpro�t cégek is kez-
denek divatba jönni fenntartható helyi értékeket teremtve, sikeres 
programokat szervezve vagy éppen innovatív közösségi megoldáso-
kat alkalmazva. Ezek bemutatása, megismerése nagyon fontos pozi-
tív életérzést ad mindenkinek, különös ellensúlyt képezve negatívu-
mokra kiélezett, botrány-krónikás világunkban. Magazinunk ötödik 
számában a tudatosság mentén fűztük fel a jó példákat.

Református ravatalozó

Katolikus temetőkápolna
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